
 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS LYGIŲ GALIMYBIŲ KONTROLIERIUS 
 
 

SPRENDIMAS 
 

DĖL GALIMOS DISKRIMINACIJOS LYTIES PAGRINDU 
NACIONALINIAM VĖŽIO INSTITUTUI SUDARANT DARBO SĄLYGAS 

TYRIMO 

 
2024 m. sausio 30 d. Nr. (23)SN-184)SP-10 

Vilnius 
 

Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje (toliau – Tarnyba) 2023 m. spalio 3 d. gautas 

pareiškėjos (duomenys neskelbtini) (toliau – Pareiškėja) skundas dėl galimos diskriminacijos lyties 

pagrindu. Pareiškėja skunde rašė, kad nuo 2020 m. spalio 12 d. dirba Nacionaliniame vėžio 

institute (toliau – Institutas arba NVI) ir Instituto Konsultacinėje poliklinikoje (toliau – Poliklinika) 

Krūties ligų chirurgijos ir onkologijos skyriaus (toliau vadinamas ir Skyriumi) gydytoja chirurge.  

Pareiškėjos teigimu, Krūties ligų chirurgijos ir onkologijos skyriaus vedėjas (duomenys 

neskelbtini) (toliau – Vedėjas) visą vadovavimo Skyriui laiką sudarydavo darbo grafikus, pagal 

kuriuos Skyriuje dirbti ir operuoti Pareiškėja galėjo tik popietinėmis valandomis, priešingai nei kiti 

kolegos – vyrai. Pareiškėjai nebuvo sudarytos galimybės operuoti ryte, kadangi tuo metu (rytais) 

turėjo dirbti Poliklinikoje. 

Laikinai vadovaujant (duomenys neskelbtini), po diskusijų Skyriuje ir administracijoje, 

Pareiškėjai ir kitam gydytojui (vyrui), dirbančiam tokiu pačiu krūviu, buvo sudarytas lygiavertis 

grafikas. 2023 metų gegužės mėn. grįžusio Vedėjo iniciatyva grafikas vėl buvo sudarytas taip, kad 

operuoti Skyriuje rytinėmis valandomis (kas paprastai būna palankiau ir gydytojui, ir pacientui) 

galėjo vien gydytojai vyrai.  

Pareiškėja teigia, kad daug kartų kreipėsi į Instituto administraciją (pridėtos 2023-06-01 ir 

2023-08-18 raštų kopijos). Raštuose Pareiškėja prašė nustatyti nediskriminacines ir lygiavertes 

darbo sąlygas, leidžiant dirbti Skyriuje rytinėmis valandomis bent dvi dienas per savaitę (nors kiti 

gydytojai – vyrai tokią galimybę faktiškai turi visomis darbo dienomis). 2023 m. rugpjūčio 18 d. 

rašte, atsižvelgdama į savo ir kolegų patirtį, Pareiškėja pateikė informaciją, kad Skyriuje rytais būtų 

galima operuoti trečiadieniais ir ketvirtadieniais, o penktadieniais geriau dirbti Poliklinikoje (darbas 



2 

 

Poliklinikoje penktadienį po pietų trukdytų tą pačią dieną užtikrinti sklandžius pacientų ištyrimus 

(mamogramų, kraujo tyrimų atlikimą).  

Vedėjas nevykdė Instituto administracijos reikalavimo – sudaryti Pareiškėjai 

nediskriminacinį darbo grafiką, tačiau Vedėjas neįvykdė įpareigojimų ir dėl to, kad, Pareiškėjos 

žiniomis, jam kelis kartus buvo „skirtas drausmės pažeidimas“ (šios ir kitų citatų kalba netaisyta). 

Vedėjas savo paaiškinimuose teigė, kad „vienodas ir tolygus darbo valandų paskirstymas“ nėra 

numatytas jokiuose įstatymuose ar vidaus dokumentuose, t. y., faktiškai raštu pripažino, kad darbą 

Skyriaus darbuotojams  paskirsto netolygiai ir sąmoningai diskriminavo Pareiškėją. 

Nuo 2023 metų spalio mėnesio darbo grafike Vedėjas numatė Pareiškėjai galimybę dvi 

dienas per savaitę Skyriuje dirbti rytinėmis valandomis (darbo grafikas pridedamas). Tačiau, pagal 

grafiką, Skyriuje rytais Pareiškėja dirbs pirmadieniais ir penktadieniais, t. y. pačiomis 

nepatogiausiomis dienomis dirbti Skyriuje. Penktadieniais po pietų ji dirbs Poliklinikoje, nors tam 

nėra jokios būtinybės. Pareiškėjos teigimu, joks kolega (vyras) iš Skyriaus penktadieniais po pietų 

Poliklinikoje nedirba.  

Pareiškėja įsitikinusi, kad yra diskriminuojama kaip gydytoja – moteris, nes Vedėjas 

sąmoningai stengiasi sudaryti kuo blogesnes darbo sąlygas diskriminuodamas ją lyties pagrindu. 

Lietuvos Respublikos lygių galimybių kontrolierė Birutė Sabatauskaitė,  vadovaudamasi 

Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo 30 straipsnio 1 ir 2 dalimis, 2023 m. spalio 5 d. raštu 

Nr. (23)SN-184)S-499 „Dėl informacijos pateikimo“ kreipėsi į Instituto vadovą, prašydama ne vėliau 

kaip per 5 darbo dienas nuo rašto gavimo dienos (kuo skubiau) pateikti paaiškinimą ir atsakyti į 

klausimus:  

„Ar Jums, kaip darbdaviui, yra žinoma, kad Pareiškėja jaučiasi diskriminuojama (galimai 

yra mažiau palankiose sąlygose) darbe dėl lyties? Jei taip, kokių veiksmų ėmėtės diskriminacijos 

prevencijai užtikrinti ir / arba veiksmų pagalbai suteikti ir kokiais teisės aktais vadovaujantis? 

Kokiais principais vadovaujantis sudaromi darbo grafikai skyriuje dirbantiems gydytojams? Kokiais 

principais vadovaujantis darbo grafikus Skyriuje sudaro Vedėjas? Kiek Skyriuje dirba chirurgų 

gydytojų vyrų ir kiek moterų? Ar visi Skyriuje dirbantys gydytojai chirurgai (nepriklausomai nuo 

lyties) yra panašios / vienodos kompetencijos? Jei ne, nurodykite darbo funkcijų skirtumus. 

Prašome pateikti duomenis, dėl kokios priežasties Pareiškėjai nėra suteikiama galimybė dirbti jos 

prašomu laiku (savaitės dienomis ir iki pietų, ir po pietų) Skyriuje ir Poliklinikoje? Ar kiti gydytojai 

chirurgai derina darbo laiką Skyriuje ir Poliklinikoje? Prašome pateikti informaciją ir darbo grafikus 

nuo 2023 m. birželio mėn. visų Skyriuje dirbančių chirurgų, nurodant jų lytį bei darbo laiko 

paskirstymą. Ar Skyriuje patvirtintos lygių galimybių politikos įgyvendinimo ir vykdymo priežiūros 



3 

 

principų įgyvendinimo priemones? Jei taip, kokiu būdu su jomis supažindinti Vadovas ir gydytojai 

chirurgai? Ar Vedėjas teikė paaiškinimus darbdaviui dėl savo priimamų sprendimų Pareiškėjos 

atžvilgiu? Jei tai, prašome pateikti pasiaiškinimų kopijas?“ 

Kartu prašyta pateikti kitą reikšmingą informaciją. 

 

Lygių galimybių kontrolierė 

 

n u s t a t ė: 
 

2023 m. spalio 26 d. Tarnyboje gautame rašte (toliau – Raštas) Instituto vadovas 

informavo, kad administracija yra gavusi tris Pareiškėjos raštus (pridėti prie Rašto; reg.  

2023-04-04 Nr. R6-123, 2023-06-01 Nr. R6-215 ir 2023-08-18 Nr. R6-351), kuriuose buvo išdėstyta 

problema dėl lygiaverčių ir nediskriminacinių darbo sąlygų užtikrinimo (darbo grafiko sudarymo) ir 

pateikti siūlymai problemai spręsti. Administracija reagavo į Pareiškėjos prašymus ir nurodė 

Vedėjui sudaryti (pakoreguoti sudarytą) darbo grafiką taip, kad Pareiškėjai būtų užtikrintos 

lygiavertės ir nediskriminuojančios darbo sąlygos – bent du kartus per savaitę dirbti rytinėmis 

valandomis. 2023 m. spalio ir lapkričio mėnesių Pareiškėjos darbo grafikai sudaryti pagal pačios 

gydytojos pateiktus pasiūlymus, t. y. jai sudarytos lygiavertės ir nediskriminuojančios darbo 

sąlygos. 

Siekiant diskriminacijos prevencijos ir darbuotojų švietimo apie lygias galimybes ir 

nediskriminavimą darbe per 2023 m. sausio 5 d. – kovo 31 d. laikotarpį Instituto darbuotojai buvo 

pakviesti išklausyti nemokamus e. mokymus „Lygybės ir nediskriminavimo ABC darbuotojams“. 

Taip pat Institute 2023 m. balandžio 18 d. – gegužės 4 d. Tarnybos Lygių galimybių integravimo 

grupė atliko lygių galimybių liniuotės tyrimą. Gauti rezultatai Instituto darbuotojams buvo 

pristatyti per kiekvieną pirmadienį vykstančią bendrą darbuotojų konferenciją. Papildomai 

darbuotojams priminta, į ką jie galėtų kreiptis patyrus arba pastebėjus darbovietėje diskriminaciją 

ar bet kokį kitą nepageidaujamą elgesį. 

Institute darbuotojų darbo grafikai sudaromi vadovaujantis Lietuvos Respublikos darbo 

kodekso (toliau vadinamas ir DK) nuostatomis, reglamentuojančiomis darbuotojų darbo laiko ir 

poilsio laiko normas (DK VIII skyrius). Taip pat Nacionalinio vėžio instituto direktoriaus 2019 m. 

gruodžio 23 d. įsakymu Nr. R8-562 (su vėlesniais pakeitimais; reg. 2020-06-22 Nr. R8-265, pridėtas 

prie Rašto) yra patvirtintas Darbo grafiko rengimo rekomendacijų Nacionaliniame vėžio institute 

tvarkos aprašas TA3 P18, Nacionalinio vėžio instituto direktoriaus 2021 m. balandžio 26 d. įsakymu 



4 

 

Nr. R8-163 „Dėl Nacionalinio vėžio instituto Lygių galimybių politikos ir jos įgyvendinimo tvarkos 

aprašo TA9 P18 patvirtinimo“ patvirtintas Lygių galimybių politikos ir jos įgyvendinimo tvarkos 

aprašas, kurio tikslas – užtikrinti lygių galimybių principų įgyvendinimą iki darbo sutarties 

sudarymo ir po jo. 

Sudarant darbo grafikus, Vedėjas privalo vadovautis minėtais teisės aktais. Nuo 2023 m. 

liepos mėnesio Vedėjui yra įteikti du „pranešimai dėl darbo pareigų pažeidimo už tiesioginio 

vadovo pavedimo“ koreguoti Skyriaus darbo grafiką taip, kad Pareiškėjai būtų sudarytos galimybės 

Skyriuje dirbti ne tik popietinėmis, bet ir rytinėmis valandomis (pridėtas prie Rašto; reg.  

2023-07-26 Nr. R3-608; 2023-09-22 R3-802). 

Rašte pažymėta, kad principus, pagal kuriuos Vedėjas sudaro darbo grafikus, iliustruoja jo 

raštai tiesioginiam vadovui dėl Skyriaus gydytojų darbo laiko grafikų (pridėtas prie Rašto; reg. 

2023-07-04 Nr. R6-284, 2023-09-01 Nr. R6-376, 2023-09-26 Nr. R6-433, 2023-09-27 Nr. R6-434).  

Iš viso Skyriuje dirba 6 gydytojai chirurgai (įskaitant Skyriaus Vedėją): dvi moterys ir keturi 

vyrai. Visi Skyriaus gydytojai yra panašios kompetencijos. Visi yra gydytojai chirurgai, bet ne visi 

turi teisę verstis krūtų onkochirurgijos medicinos praktika, nes nėra baigę siauros medicinos 

praktikos įvadinio kurso ir neturi tai patvirtinančio pažymėjimo. Abi gydytojos chirurgės ir vienas 

gydytojas chirurgas neturi minėtų siauros medicinos praktikos įvadinio kurso baigimo pažymėjimų.  

Už Skyriaus darbo grafikų sudarymą yra atsakingas Vedėjas, kuris ne kartą buvo 

įpareigotas atsižvelgti į Pareiškėjos prašymus sudarant Skyriaus gydytojų darbo grafiką.  

Kaip jau minėta ankstesniuose atsakymuose, už tiesioginio vadovo įpareigojimų 

nevykdymą Vedėjas yra ne vieną kartą pranešimu įspėtas apie darbo pareigų pažeidimą.  

Rašte nurodoma, kad 2023 m. rugsėjo 27 d. pranešimu dėl Pareiškėjos darbo laiko grafiko 

Nr. R6-434 Vedėjas Instituto administraciją informavo, kad vykdys tiesioginio vadovo nurodymus ir 

pakeis Pareiškėjos spalio mėnesio darbo grafiką, pagal kurį ji du kartus per savaitę (pirmadieniais ir 

penktadieniais) dirbs rytinėmis valandomis (nuo 7:30 val.). Lapkričio mėnesio Pareiškėjos darbo 

grafikas buvo sudarytas tokiu pat principu, kaip ir spalio mėnesio. Atitinkamai darbo grafikas 

Skyriuje būna suderintas su darbo grafiku Konsultacinės poliklinikos skyriuje. 

Skyriuje ir Poliklinikoje dirba Pareiškėja bei gydytojas chirurgas. Jiems abiem tai yra 

papildomos darbo funkcijos. Skyriuje ir Poliklinikoje dirba gydytoja chirurgė, tačiau, skirtingai nuo 

minėtų gydytojų, ji pagrindines darbo funkcijas atlieka Poliklinikoje, o papildomas darbo funkcijas – 

Skyriuje. Vienas gydytojas chirurgas Konsultacinės poliklinikos skyriuje konsultuoja pacientus dalį 

Skyriaus darbo grafike nustatytų darbo valandų. 



5 

 

Skyriuje nėra atskirai patvirtintų „lygių galimybių politikos įgyvendinimo ir vykdymo 

priežiūros principų įgyvendinimo priemonių“. Tačiau Instituto direktoriaus 2021 m. balandžio 26 d. 

įsakymu Nr. R8-163 „Dėl Nacionalinio vėžio instituto lygių galimybių politikos ir jos įgyvendinimo 

tvarkos aprašo TA9 P18 patvirtinimo“ yra patvirtintas Nacionalinio vėžio instituto lygių galimybių 

politikos ir jos įgyvendinimo tvarkos aprašas, taip pat Instituto direktoriaus 2022 m. balandžio 

26 d. įsakymu Nr. R8-143 „Dėl Lygių galimybių politikos įgyvendinimo Nacionaliniame vėžio 

institute plano patvirtinimo“ yra patvirtintas 2022–2024 m. Lygių galimybių politikos įgyvendinimo 

Nacionaliniame vėžio institute planas (pridėtas prie Rašto), kuris įgyvendinamas nusistatytais 

terminais. Darbuotojai su šiais dokumentais supažindinti per Instituto dokumentų valdymo sistemą 

„Kontora“.  

Rašte paminėta, kad 2023 m. sausio 5 d. – kovo 31 d. laikotarpiu Instituto darbuotojai 

buvo pakviesti išklausyti nemokamus e. mokymus „Lygybės ir nediskriminavimo ABC 

darbuotojams“. Iš visų Skyriaus gydytojų juos išklausė 3 gydytojai chirurgai. Vedėjas neišklausė šių 

mokymų, nes tuo metu su juo buvo nutraukti darbo santykiai. Tačiau, atsižvelgiant į tai, kad jis 

sistemingai nesilaikydavo savo tiesioginio vadovo (direktoriaus pavaduotojo) nurodymų Skyriaus 

gydytojų darbo grafiką sudaryti taip, kad Pareiškėjai būtų sudarytos sąlygos ne mažiau kaip dvi 

dienas per savaitę dirbti Skyriuje rytinėmis valandomis, be pranešimų apie darbo pareigų 

pažeidimus įteikimo, Vedėjas taip pat  buvo įpareigotas iki 2023 m. gruodžio 15 d. išklausyti 

anksčiau minėtus mokymus ir pateikti išklausymą patvirtinantį dokumentą (sertifikatą) Personalo ir 

teisės skyriaus vedėjai (pridėtas prie Rašto; reg. 2023-10-12 Nr. R3-846). Rašte pateikta 

informacija, kad Vedėjas darbdaviui teikė paaiškinimus dėl savo priimamų sprendimų Pareiškėjos 

atžvilgiu (pridėti prie Rašto; reg. 2023-07-04 Nr. R6-284, 2023-09-01 Nr. R6-376, 2023-09-26  

Nr. R6-433, 2023-09-27 Nr. R6-434).  

 

Lygių galimybių kontrolierė 

k o n s t a t u o j a: 
 

Skundo tyrimo metu buvo vertinama, ar Pareiškėja nėra diskriminuojama lyties pagrindu 

darbdaviui sudarant darbo sąlygas, kitaip tariant, ar Institutas nepažeidė Lygių galimybių įstatymo 

7 str. 2 punkto, nustatančio darbdavio pareigą įgyvendinti lygias galimybės nepaisant lyties, 

sudarant vienodas darbo sąlygas.  

Pažymėtina, kad tiek Europos Sąjungos, tiek nacionaliniuose teisės aktuose diskriminacija, 

pačia bendriausia šio žodžio prasme, reiškia teisių sumažinimą arba atėmimą tam tikrai kategorijai 



6 

 

asmenų dėl kokių nors požymių. Diskriminacijos sąvoka paprastai siejama su lygių galimybių, 

lygiateisiškumo pažeidimu, o nediskriminavimas – su asmenų lygaus traktavimo, lygių galimybių 

realizavimo kategorijomis. Konstitucinė diskriminacijos samprata atskleidžiama pasiremiant 

Lietuvos Respublikos Konstitucijos 29 str., kuriame numatyta, kad įstatymui, teismui ir kitoms 

valstybės institucijoms ar pareigūnams visi asmenys lygūs, ir nurodoma, jog žmogaus teisių 

negalima varžyti ir teikti jam privilegijų dėl jo lyties, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės 

padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų pagrindu.  

Konstitucinis visų asmenų lygybės įstatymui principas pažeidžiamas, kai tam tikra grupė 

asmenų, kuriems yra skiriama teisės norma, palyginti su kitais tos pačios normos adresatais, yra 

kitaip traktuojama, nors tarp tų grupių nėra tokio pobūdžio ir tokios apimties skirtumų, kad toks 

nevienodas traktavimas būtų objektyviai pateisintinas. Asmenų lygybės principas iš esmės reiškia 

diskriminacijos draudimą, o diskriminacija dažniausiai suprantama kaip žmogaus teisių varžymas ar 

tam tikrų privilegijų teikimas, atsižvelgiant į lyties, rasės, tautybės, pilietybės kalbos, kilmės, 

socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų požymius. 

Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartija draudžia bet kokią diskriminaciją, ypač dėl 

asmens lyties, rasės, odos spalvos, tautinės ar socialinės kilmės, genetinių bruožų, kalbos, religijos 

ar tikėjimo, politinių ar kitokių pažiūrų, priklausymo tautinei mažumai, turtinės padėties, gimimo, 

negalios, amžiaus, seksualinės orientacijos. 

Europos Parlamento ir Tarybos 2006 m. liepos 5 d. direktyvos 2006/54/EB „Dėl moterų ir 

vyrų lygių galimybių ir vienodo požiūrio į moteris ir vyrus užimtumo bei profesinės veiklos srityje 

principo įgyvendinimo“ (toliau – Direktyva 2006/54/EB) 1 str. 1 dalyje nustatyta, kad Direktyvos 

tikslas – užtikrinti, kad būtų įgyvendinamas moterų ir vyrų lygių galimybių bei vienodo požiūrio į 

moteris ir vyrus principas užimtumo ir profesinės veiklos srityje; Direktyvos 14 str. 1 d. c punktu 

nustatyta, kad nei viešajame, nei privačiame sektoriuose, įskaitant viešąsias įstaigas, negali būti nei 

tiesioginės, nei netiesioginės diskriminacijos dėl lyties užimtumo ir darbo sąlygų, įskaitant 

atleidimus iš darbo, taip pat užmokesčio, kaip numatyta šioje direktyvoje, aspektu. Direktyvos 

2006/54/EB nuostatos yra perkeltos į DK, Lygių galimybių įstatymą, Lietuvos Respublikos moterų ir 

vyrų lygių galimybių įstatymą.  

Nagrinėjamu atveju Pareiškėja kreipėsi į Tarnybą, teigdama, kad Vedėjas visą vadovavimo 

Skyriui laiką sudarydavo darbo grafikus, pagal kuriuos dirbti Skyriuje ir operuoti Pareiškėja galėdavo 

tik popietinėmis valandomis, priešingai nei kiti kolegos – vyrai. Pareiškėjai nebuvo sudarytos 

galimybės operuoti rytais, kadangi tuo metu (rytais) ji turėjo dirbti Poliklinikoje. 



7 

 

Remiantis Lygių galimybių įstatymo 7 str. 2 punktu, darbdavys, įgyvendindamas lygias 

galimybes, neatsižvelgdamas į lytį, rasę, tautybę, pilietybę, kalbą, kilmę, socialinę padėtį, tikėjimą, 

įsitikinimus ar pažiūras, amžių, lytinę orientaciją, negalią, etninę priklausomybę, religiją, privalo 

sudaryti vienodas darbo, valstybės tarnybos sąlygas, galimybes kelti kvalifikaciją, siekti profesinio 

mokymo, persikvalifikuoti, įgyti praktinio darbo patirties, taip pat teikti vienodas lengvatas.  

Vadovaujantis šia nuostata, darbdavys saugias ir vienodas darbo sąlygas privalo užtikrinti 

visiems darbuotojams, nepaisant jiems priskirtino (-ų) požymio (-ų). Rašte pateikta informacija, 

kad už Skyriaus darbo grafikų sudarymą yra atsakingas Vedėjas, kuris ne kartą buvo įpareigotas, 

sudarant Skyriaus gydytojų darbo grafiką, atsižvelgti į Pareiškėjos prašymus. Už tiesioginio vadovo 

įpareigojimų nevykdymą Vedėjas yra gavęs ne vieną pranešimą apie darbo pareigų pažeidimą. 

Minėtas aplinkybes patvirtina ir kartu su Raštu pateikti „Pranešimas apie darbo pareigų pažeidimą“ 

Nr. R3 -608, R3-802; „Dėl teisės aktų laikymosi“ R3-846. Minėtais raštais Instituto vadovas kreipėsi 

į Vedėją, informuodamas, kad jis padarė darbo pareigų pažeidimą, t. y. neįvykdė direktoriaus 

pavaduotojo klinikai pavedimo – koreguoti Krūties ligų chirurgijos ir onkologijos skyriaus grafiką ir 

dėl to neužtikrino asmenų lygybės principo įgyvendinimo. Vedėjas buvo įpareigotas iki 2023 m. 

gruodžio 15 d. išklausyti mokymus „Lygybės ir nediskriminavimo ABC darbuotojams“.  

Tarptautinis teisės aktas, tiesiogiai susijęs su diskriminacijos draudimu darbo santykiuose, 

yra Tarptautinės darbo organizacijos konvencija Nr. 111 „Dėl diskriminacijos darbo ir profesinės 

veiklos srityje“, kurią ratifikavusios valstybės narės (įskaitant Lietuvą) įsipareigojo skelbti ir vykdyti 

tokią valstybės politiką, kuri tos šalies sąlygas ir galiojančią tvarką atitinkančiais metodais skatina 

sudaryti lygias darbo ir profesinės veiklos galimybes bei lygiateisius santykius, kad taip būtų 

panaikinta bet kokia šios srities diskriminacija (2 straipsnis). Šioje konvencijoje terminas 

„diskriminacija“ reiškia bet kokį lygias darbo ir profesinės veiklos galimybes ir lygiateisius santykius 

pažeidžiantį arba panaikinantį išskyrimą, apribojimą ar pranašumo teikimą pagal rasę, odos spalvą, 

lytį, religiją, politinius įsitikinimus, tautinę ar socialinę kilmę, taip pat bet kokį kitą išskyrimą, 

apribojimą ar pranašumo teikimą, kai pažeidžiamos ar panaikinamos lygios darbo ir profesinės 

veiklos galimybės ir lygiateisiai santykiai, jeigu tai nustatė atitinkama Tarptautinės darbo 

organizacijos narė, pasikonsultavusi su darbdaviams ir darbuotojams atstovaujančiomis 

organizacijomis, kur jos yra, ir su kitomis atitinkamomis institucijomis (1 straipsnio 1 dalies a, b 

punktai). Nacionalinėje teisėje nuostatos, skirtos asmenų lygiateisiškumui darbo teisiniuose 

santykiuose užtikrinti, įtvirtintos DK bei Lygių galimybių įstatyme, kuriuo, be kita ko, įgyvendinama 

2000 m. lapkričio 27 d. Tarybos direktyva 2000/78/EB, nustatanti vienodo požiūrio užimtumo ir 

profesinėje srityje bendruosius pagrindus.  

https://www.infolex.lt/ta/107007
https://www.infolex.lt/ta/368200
https://www.infolex.lt/ta/32966


8 

 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 10 straipsnyje įtvirtinta, kad, nustatydama 

ir įgyvendindama savo politikos kryptis ir veiksmus, Sąjunga siekia kovoti su bet kokia 

diskriminacija dėl lyties, rasinės arba etninės kilmės, religijos ar įsitikinimų, negalios, amžiaus arba 

seksualinės orientacijos. Vadovaujantis SESV 19 str. 1 dalimi, nepažeisdama kitų Sutarčių nuostatų 

ir neviršydama Sąjungai jomis suteiktų įgaliojimų, Taryba, spręsdama pagal specialią teisėkūros 

procedūrą ir Europos Parlamentui pritarus, gali vieningai imtis atitinkamų veiksmų, siekdama 

kovoti su diskriminacija dėl lyties, rasinės arba etninės kilmės, religijos ar tikėjimo, negalios, 

amžiaus arba seksualinės orientacijos. SESV 157 str. 1 dalyje įtvirtinta, kad kiekviena valstybė narė 

užtikrina, jog būtų taikomas principas už vienodą ar vienodos vertės darbą abiejų lyčių 

darbuotojams mokėti vienodą užmokestį. Pagal to paties straipsnio 2 dalį, šiame straipsnyje 

„užmokestis“ – tai įprastinis bazinis arba minimalus darbo užmokestis arba alga ir bet koks kitas 

atlygis grynaisiais arba natūra, kurį darbuotojas tiesiogiai arba netiesiogiai gauna iš darbdavio už 

savo darbą.  

Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 21 str. 1 dalyje įtvirtinta, kad draudžiama bet 

kokia diskriminacija, ypač dėl asmens lyties, rasės, odos spalvos, tautinės ar socialinės kilmės, 

genetinių bruožų, kalbos, religijos ar tikėjimo, politinių ar kitokių pažiūrų, priklausymo tautinei 

mažumai, turtinės padėties, gimimo, negalios, amžiaus, seksualinės orientacijos (Lietuvos 

Aukščiausiojo Teismo Civilinių bylų skyriaus 2020 m. gruodžio 16 d. nutartis civilinėje byloje 

Nr. e3K-3-348-403/2020).  

Pareiškėja pateikė informaciją, kad nuo 2023 metų spalio mėnesio darbo grafike Vedėjas 

numatė Pareiškėjai galimybę dvi dienas per savaitę dirbti Skyriuje rytinėmis valandomis. Tačiau, 

vadovaujantis grafiku, Skyriuje rytais Pareiškėja dirbs pirmadieniais ir penktadieniais, t. y. 

Pareiškėjos teigimu, pačiomis nepatogiausiomis dirbti Skyriuje dienomis. Atkreiptinas dėmesys, 

kad, Instituto vadovo teigimu, tiek Skyriuje, tiek Poliklinikoje dirba du tokios pačios kvalifikacijos 

gydytojai, Pareiškėja ir gydytojas chirurgas (vyras). Pareiškėja 2023 m. rugpjūčio 28 d. raštu kreipėsi 

į Instituto administraciją ir Vedėją su prašymu leisti jai dirbti Skyriuje dvi dienas į savaitę – 

trečiadienį ir ketvirtadienį rytinėmis valandomis, o kitomis dienomis atitinkamai išdėstant darbo 

grafiką Poliklinikoje. Tiek Poliklinikos vedėjas, tiek Instituto administracija „neprieštaravo“ 

(pažymint rezoliucija) dėl Pareiškėjos prašomos sudaryti darbo grafiko tvarkos (Priedas Nr. R3-351). 

2023 m. rugsėjo 1 d. Vedėjas pateikė Instituto administracijai „Pranešimą dėl Skyriaus gydytojų 

darbo laiko grafikų“ su priedu  – 2023 m. rugpjūčio 11 d. „Krūties ligų chirurgijos ir onkologijos 

skyriaus gamybinio susirinkimo protokolu Nr. R12-147 (toliau – Protokolas),  kuriame rašoma: 

„Įvertinus dabartinę situaciją su neskaidria pacientų hospitalizavimo tvarka, kai gyd. A. Levickytei 



9 

 

deleguota 70 proc. hospitalizuojamų pacientų operavimo teisė, susidaro įspūdis, kad NVI 

Administracijai yra svarbiau gyd. A. Levickytės asmeninis noras, dėl tolygaus darbo laiko 

paskirstymo rytinėmis ir popietinėmis valandomis, negu teikiamų paslaugų kokybė, pacientų teisių 

pažeidimai, operacijų skaičių sumažėjimas, operacinės darbo reglamento nesilaikymas <...> 

Siekiant išvengti būsimų skyriaus, NVI KP ir operacinės darbo grėsmių pokyčių, pacientų teisių 

pažeidimų, ir siekiant optimizuoti teikiamų krūties vėžio paslaugų kokybę, ir užtikrinti skaidrią 

pacientų hospitalizaciją, šio susirinkimo metu, Skyriaus gydytojai vienbalsiai pritarė dėl gydytojų 

chirurgų darbo laiko grafiko Skyriuje sudarymą nekeičiant dabartinės tvarkos“ (citatos kalba ir 

skyryba netaisyta).  

Protokole nėra nurodyta argumentų, kokiu pagrindu lygių galimybių užtikrinimas, sudarant 

tinkamas darbo sąlygas, prieštarauja skaidrios pacientų hospitalizacijos tvarkai; kokią įtaką Instituto 

administracijos raginimai / įpareigojimai (2023-07-26 raštas Nr. R3-608) koreguoti Krūties ligų 

chirurgijos ir onkologijos ligų skyriaus darbo grafiką, užtikrinant Skyriaus gydytojų chirurgų 

vienodas darbo sąlygas, turėjo Skyriaus teikiamų paslaugų kokybei, pacientų teisėms, operacijų 

skaičių sumažėjimui, operacinės darbo reglamento nesilaikymui; dėl kokios priežasties tik 

Pareiškėjai lygiaverčių su Skyriaus gydytoju chirurgu (vyru) darbo sąlygų sudarymas „pakeitė 

įprastinį, ilgametį Skyriaus darbo grafiką, ko pasėkoje buvo sugriautas 2023 m. gegužės mėn. NVI 

KP ir operacinės darbas, sumažėjo operacijų skaičius, darbas operacinėje tapo aritmišku“  

(2023-07-03 „Pranešimas apie Skyriaus gydytojų darbo laiko grafikų“ Nr. R6-284), tačiau,remiantis 

Protokolo turiniu, Vedėjo įsitikinimu, tolygus darbo laiko rytinėmis ir popietinėmis valandomis 

paskirstymas kitiems nedikams ir Pareiškėjai turėjo neigiamos įtakos Skyriaus darbui.  

 Atkreiptinas dėmesys, kad Vedėjas 2023 m. liepos 3 d. „Pranešime apie Skyriaus gydytojų 

darbo laiko grafikų“ Nr. R6-284 akcentuoja: „Mano žiniomis, nei viename NVI KP skyriaus ir Krūties 

ligų chirurgijos ir onkologijos skyriaus dokumente nėra reglamentavimo dėl tolygaus darbo laiko 

paskirstymo rytinėmis ir popietinėmis valandomis.“ Kitaip tariant, Vedėjo įsitikinimu, aplinkybė, 

kad kitam Skyriaus gydytojui chirurgui, kuriam, Pareiškėjos teigimu, yra sudarytos palankios darbo 

sąlygos derinti darbo laiką tiek Poliklinikoje, tiek Skyriuje, nesudaro pagrindo užtikrinti „tolygias“ 

darbo sąlygas ir Pareiškėjai.  

Lygių galimybių įstatymas, kurio vykdymo priežiūrą atlieka lygių galimybių kontrolierius, 

nustato, kas yra diskriminacija ir koks elgesys, veiksmas (neveikimas) priskirtinas tam tikrai 

diskriminacijos rūšiai. Diskriminacija yra tiesioginė ir netiesioginė, priekabiavimas, nurodymas 

diskriminuoti lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, 



10 

 

įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos 

pagrindu (Lygių galimybių įstatymo 2 str. 1 p.). 

Diskriminacijos samprata išplaukia iš lygių galimybių principo, įtvirtinto tiek 

nacionaliniuose, tiek tarptautiniuose teisės aktuose. Įvairiuose teisės aktuose yra įtvirtinta, kad 

draudžiamas nevienodas elgesys dėl tam tikro žmogaus įgimto ar įgyto požymio, priskirtinos 

savybės (lyties, seksualinės orientacijos, religijos, socialinės padėties ir kt.), todėl diskriminacija 

plačiąja prasme suvokiama kaip skirtumų darymas, susijęs su asmeniui būdingu tam tikru jį 

identifikuojančiu požymiu. Dėl šios priežasties asmeniui ar vienodais požymiais pasižyminčiai 

grupei asmenų gali būti sukuriamos prievolės, nepatogumai, sumažinamos arba apskritai 

atimamos galimybės realizuoti savo teises, kurie nėra taikomi kitiems visuomenės nariams, 

pasižymintiems kitais asmens tapatybės požymiais. 

Tiesioginė diskriminacija yra elgesys su asmeniu, kai lyties, rasės, tautybės, pilietybės, 

kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, 

negalios, etninės priklausomybės, religijos pagrindu jam taikomos mažiau palankios sąlygos, negu 

panašiomis aplinkybėmis yra, buvo ar būtų taikomos kitam asmeniui, išskyrus įstatymų nustatytus 

atvejus. Netiesioginė diskriminacija – veikimas ar neveikimas, teisės norma ar vertinimo kriterijus, 

akivaizdžiai neutrali sąlyga ar praktika, kurie formaliai yra vienodi, bet juos įgyvendinant ar 

pritaikant atsiranda ar gali atsirasti faktinis naudojimosi teisėmis apribojimas arba privilegijų, 

pirmenybės ar pranašumo teikimas lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės 

padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės 

priklausomybės, religijos pagrindu, nebent šį veikimą ar neveikimą, teisės normą ar vertinimo 

kriterijų, sąlygą ar praktiką pateisina teisėtas tikslas, o šio tikslo siekiama tinkamomis ir būtinomis 

priemonėmis. 

Tiriant diskriminacijos fakto buvimą ar nebuvimą, yra lyginami keli žmonės, kurie skiriasi 

savo tapatybės požymiais, kitais požymiais, ir vertinama, ar tokiose pačiose ar panašiose 

aplinkybėse jie traktuojami vienodai. Kitaip tariant, tiriant diskriminacijos faktą, būtina atlikti 

palyginimą ir nustatyti, ar asmuo, kuriam priskirtinas tam tikras (-i) požymis (-iai) (ne)atsidūrė 

blogesnėje padėtyje, nei asmuo, neturintis tam tikro (-ų) požymio (-ių). Atkreiptinas dėmesys, kad, 

atliekant asmenų palyginimą, būtina nustatyti, ar jie yra tokiose pačiose arba panašiose 

aplinkybėse.  

Instituto vadovo teigimu, Skyriuje iš viso dirba 6 gydytojai chirurgai (įskaitant Skyriaus 

Vedėją); dvi yra moterys  ir keturi vyrai. Visi Skyriaus gydytojai yra panašios kompetencijos. 



11 

 

Skyriuje ir Konsultacinės poliklinikos skyriuje dirba Pareiškėja ir gydytojas chirurgas (vyras). Jiems 

abiem tai yra papildomos darbo funkcijos. 

Instituto administracija pateikė Tarnybai 2023 m. lapkričio mėn. Skyriaus darbo grafiką, 

sprendžiant pagal kurį, minėtas gydytojas chirurgas (vyras) Skyriuje dirbo tik rytinėmis 

pamainomis, o Pareiškėjai rytinės darbo valandos Skyriuje nustatytos tik pirmadieniais ir 

penktadieniais. Pasak Pareiškėjos, tai pačios nepatogiausios dirbti Skyriuje dienos. Toks darbo 

grafikas ribojo Pareiškėjai galimybę atlikti Skyriuje operacijas.  

Pažymėtina, kad kitiems Skyriuje dirbantiems gydytojams chirurgams (vyrams) taip pat 

nustatytos rytinės darbo Skyriuje valandos. Tačiau, atsižvelgiant į tai, kad Pareiškėja yra panašiose 

aplinkybėse su gydytoju chirurgu (vyru), kuris yra tos pačios kvalifikacijos ir taip pat dirba 

Poliklinikoje, palyginamos tik šių asmenų darbo sąlygos.  

Darbo kodekso 2 straipsnio 1 dalyje nustatyti svarbiausi darbo teisės principai, tarp jų – 

darbo teisės subjektų lygybės, nepaisant priklausomybės asociacijoms, asociacijų laisvės, laisvų 

kolektyvinių derybų. Darbo teisės subjektų lygybės principas reiškia vienodą požiūrį į darbuotojus 

dėl jų subjektyvių savybių. Šis principas detalizuojamas kituose DK straipsniuose. Šia prasme  

ypač svarbus DK 26 straipsnis, reglamentuojantis darbuotojų lyčių lygybę ir nediskriminavimą  

kitais pagrindais, asmenų lygiateisiškumo principą perkeliantis į darbuotojo ir darbdavio teisinius 

santykius (Aukščiausiojo Teismo 2020 m. gruodžio 16 d. nutartis civilinėje byloje  

Nr. e3K-3-348-403/2020, 39 punktas). 

 Kasacinis teismas yra išaiškinęs, kad DK 26 straipsnio 1 dalyje įtvirtinta pareiga darbdaviui 

įgyvendinti lyčių lygybės ir nediskriminavimo kitais pagrindais principus reiškia, jog, esant bet kokių 

darbdavio santykių su darbuotojais, tiesioginė ir netiesioginė diskriminacija, be kitų, narystės 

asociacijoje pagrindu, dėl aplinkybių, nesusijusių su darbuotojų dalykinėmis savybėmis ar kitais 

įstatymuose nustatytais pagrindais, yra draudžiama (Aukščiausiojo Teismo 2020 m. gruodžio 16 d. 

nutartis civilinėje byloje Nr. e3K-3-348-403/2020, 40 punktas). 

Pagal Skyriaus darbo grafiką, spalio ir lapkričio mėnesiais rytinėmis valandomis Skyriuje 

Pareiškėja dirbo tik dvi dienas – pirmadienį ir penktadienį; antradienį, trečiadienį ir ketvirtadienį – 

popietinėmis valandomis, kai gydytojas chirurgas (vyras) visomis savaitės dienomis Skyriuje dirbo 

rytinėmis valandomis. Pareiškėjos teigimu, toks darbo grafikas riboja jos galimybės atlikti 

operacijas ryte, kadangi rytais ji privalo dirbti Poliklinikoje. Tikėtina, kad, ribojant Pareiškėjai 

galimybę operuoti, ribojama jos galimybė kelti kvalifikaciją, kas gali neigiamai atsiliepti 

praktikuojančio gydytojo chirurgo kompetencijai.  

https://www.infolex.lt/ta/368200
https://www.infolex.lt/tp/2019540
https://www.infolex.lt/ta/368200
https://www.infolex.lt/ta/368200
https://www.infolex.lt/tp/2019540
https://www.infolex.lt/tp/1953588
https://www.infolex.lt/ta/368200
https://www.infolex.lt/tp/2019540
https://www.infolex.lt/tp/1953588


12 

 

Atsižvelgiant į tai, kad du gydytojai chirurgai yra vienodos kompetencijos ir atlieka tapačias 

funkcijas tiek Skyriuje, tiek Poliklinikoje, jų darbo sąlygos, šiuo atveju – darbo grafikas, privalo būti 

vienodi / panašūs. Darbo sąlygos gali skirtis tik esant darbuotojo prašymui ar pritarimui pakeisti 

darbo sąlygas.  

Aukščiausiasis Teismas, formuodamas teismų praktiką dėl Lietuvos Respublikos civilinio 

proceso kodekso (toliau vadinamas ir CPK) normų, reglamentuojančių įrodinėjimą ir įrodymų 

vertinimą, aiškinimo bei taikymo, ne kartą yra pažymėjęs, kad įrodymų vertinimas pagal CPK 185 

straipsnį reiškia, jog bet kokios informacijos įrodomąją vertę nustato teismas pagal vidinį savo 

įsitikinimą, pagrįstą visapusišku ir objektyviu aplinkybių, kurios buvo įrodinėjamos proceso metu, 

išnagrinėjimu, vadovaudamasis įstatymais. Pagal CPK 176 straipsnio 1 dalį, įrodinėjimo tikslas – tai 

teismo įsitikinimas, pagrįstas byloje esančių įrodymų tyrimu ir įvertinimu, kad tam tikros 

aplinkybės, susijusios su ginčo dalyku, egzistuoja arba neegzistuoja, t. y. faktą galima pripažinti 

įrodytu, jeigu byloje esančių įrodymų, kuriuos visapusiškai įvertino teismas, pagrindu susiformuoja 

teismo įsitikinimas, kad faktas buvo. Įrodinėjimo proceso baigiamasis etapas yra įrodymų 

įvertinimas. Įvertindamas įrodymus, teismas turi įsitikinti, ar pakanka įrodymų reikšmingoms bylos 

aplinkybėms nustatyti, ar tinkamai šalims buvo paskirstyta įrodinėjimo pareiga, ar įrodymai turi 

ryšį su įrodinėjimo dalyku, ar jie leistini, patikimi, ar nebuvo pateikta suklastotų įrodymų, ar 

nepaneigtos pagal įstatymus nustatytos prezumpcijos, ar yra prejudicinių faktų; taip pat reikia 

įvertinti kiekvieną įrodymą ir įrodymų visetą (Aukščiausiojo Teismo 2008 m. vasario 15 d. nutartis 

civilinėje byloje Nr. 3K-3-98/2008; 2010 m. liepos 2 d. nutartis civilinėje byloje Nr. 3K-3-316/2010). 

Remiantis tuo, kas išdėstyta, ir tyrimo metu surinkta medžiaga, konstatuotina, kad 

darbdavys aktyviai veikė užtikrinant Pareiškėjai vienodas darbo sąlygas  dirbti Skyriuje ir 

derinti darbo valandas Poliklinikoje, ragino Vedėją sudaryti Pareiškėjai vienodas darbo sąlygas 

su Skyriuje dirbančiais gydytojais chirurgais vyrais. Tačiau, remiantis tyrimo duomenimis, 

Vedėjas tik dalinai įvykdė darbdavio rekomendacijas, dėl ko Pareiškėjai nebuvo sudarytas 

lygiavertis darbo grafikas, lyginant su grafiku, kuriuo dirbo gydytojas chirurgas (vyras), kas 

sudaro pagrindo teigti, jog darbdavys tik dalinai įvykdė pareigą užtikrinti Skyriuje vienodas 

darbo sąlygas, nepaisant gydytojų chirurgų lyties.  

Remiantis Darbo kodekso 30 str. 1 d., darbdavys privalo sukurti tokią darbo aplinką, 

kurioje darbuotojas ar darbuotojų grupė nepatirtų priešiškų, neetiškų, žeminančių, agresyvių, 

užgaulių, įžeidžiančių veiksmų, kuriais kėsinamasi į darbuotojo ar darbuotojų grupės garbę ir 

orumą, fizinį ar psichologinį neliečiamumą ar kuriais siekiama darbuotoją ar darbuotojų grupę 

įbauginti, sumenkinti ar įstumti į beginklę ir bejėgę padėtį.  

https://www.infolex.lt/ta/77554
https://www.infolex.lt/ta/77554
https://www.infolex.lt/ta/77554
https://www.infolex.lt/tp/2206505
https://www.infolex.lt/ta/77554
https://www.infolex.lt/tp/2206505
https://www.infolex.lt/ta/563172
https://www.infolex.lt/tp/84421
https://www.infolex.lt/tp/166017


13 

 

Atsižvelgdama į tai, kas išdėstyta, ir vadovaudamasi Lygių galimybių įstatymo 

16 straipsniu, 17 straipsniu, 29 straipsnio 2 dalies 2 punktu,  

 

Lygių galimybių kontrolierė 

 

n u s p r e n d ž i a: 

 

1. Kreiptis į Nacionalinio vėžio instituto vadovą ir siūlyti nutraukti lygias galimybes 

pažeidžiančius veiksmus. 

2. Su sprendimu supažindinti Pareiškėją ir Nacionalinio vėžio instituto vadovą. 

 

Sprendimas per 1 (vieną) mėnesį nuo jo gavimo dienos gali būti skundžiamas apygardos 

administraciniam teismui Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta 

tvarka arba Lietuvos administracinių ginčų komisijai (Vilniaus g. 27, 01402 Vilnius) Lietuvos 

Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatyme nustatyta tvarka. 

 
 
Vaiko teisių apsaugos kontrolierė, 

pavaduojanti lygių galimybių kontrolierę                                              Edita Žiobienė 

 


